



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/0027-PG

**Objeto:** AQUISIÇÃO DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO PARA O SESC PARÁ.

**ADENDO II - ESCLARECIMENTOS**

Prezados (as) Senhores (as) Interessados,

Considerando o questionamento apresentados por licitante interessado em participar do Pregão Presencial em epígrafe, tornamos público e apresentamos o esclarecimento:

**Questionamento 1:** “Apesar de parte da resposta sobre nosso questionamento; ainda restou dúvida: Gostaríamos de informações se os equipamentos pretendidos são com tecnologia INVERTER ou CONVENCIONAL.

O memorial descritivo não diz que é INVERTER, no modelo da proposta diz que é INVERTER. Qual estaria correto??

**Esclarecimento:** Tornamos público o parecer da área técnica -

*"Em resposta à dúvida ainda pertinente da empresa T&C Comércio e Serviços Eireli, relativo aos equipamentos serem inverter ou não, esclarecemos que conforme novo Termo de Referência e novo Modelo de Proposta Financeira, os equipamentos serão de tecnologia INVERTER e conforme o item 2.2, do Termo de Referência, não havendo disponibilidade em nenhuma proposta apresentada no momento da licitação de equipamentos com esta tecnologia, será, e somente neste caso, aceita máquinas não INVERTER (convencionais). Apesar de não apresentar esta colocação no memorial descritivo, que tratou de forma geral a especificação técnica, dos objetos os mesmos se encontram detalhados no Termo de Referência no referido item e no Modelo de Proposta."*

Belém - PA, 03 de maio de 2019.

Comissão Especial de Licitação

*Ligia Pontes Cândido*  
Aux. Administrativo  
Sesc/DR/PA